
Jornal da República

Quarta-Feira, 17 de  Agosto de 2011Série I, N.° 31 A                              Página   1

Quarta-Feira, 17 de  Agosto de 2011

$ 0.50

Série I, N.°  31A

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTEPUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTEPUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTEPUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTEPUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

SUMÁRIO

PARLAMENT O NACIONAL  :
RESOLUÇÃO DO PARLAMENT O NACIONAL  N.º 19/
2011 de  17  de  Agosto
Viagem  do Presidente da República  à República da União
de Myanmar .............................................................................. 1

PRESIDENTE DA REPUBLICA :
Decreto do Presidente da República n.° 53/2011 de 29 de
Julho ........................................................................................ 1
Decreto do Presidente da República n.º 54/2011 de 17 de
Agosto ........................................................................................ 2
Decreto do Presidente da República n.°55/2011 de 17 de
Agosto ........................................................................................ 7

Número Extraordinário

RESOLUÇÃO DO PARLAMENT O NACIONAL  N.º 19/2011

de  17  de  Agosto

VIAGEM  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  À
REPÚBLICA  DA  UNIÃO  DE  MYANMAR

O Parlamento Nacional resolve, nos termos conjugados dos
n.ºs 1 e 2 do artigo 80.º, alínea h) do n.º 3 do artigo 95.º da
Constituição da República e ainda do artigo 184.o do Regimento
do Parlamento Nacional, dar assentimento à deslocação de
Sua Excelência o Presidente da República Democrática de
Timor-Leste à República da União de Myanmar,  entre os dias
09 e 14 de Agosto de 2011.

Aprovada em 8 de Agosto de 2011.

Publique-se.

O Presidente do Parlamento Nacional,

Fernando La Sama de Araújo

Decreto do Presidente da República n.° 53/2011

de 29 de Julho

A Medalha “Solidariedade de Timor-Leste” foi criada através
do Decreto-Lei n° 15/2009, de 18 de Março, para reconhecer e
agradecer a polícias e militares estrangeiros que tenham
servido em missão mandatada para assistir as operações de
Defesa e Segurança após 1 de Maio de 2006 e durante o período
de intervenção da INTERFET, entre 20 de Setembro de 1999 e
28 de Fevereiro de 2000.

O Presidente da República, nos termos da alínea j) do artigo
85° da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
conjugado com o artigo 3° do Decreto-Lei n.° 15/2009, de 18 de
Março, decreta:

São condecorados com a medalha “Solidariedade de Timor-
Leste” os seguintes elementos da Polícia do Paquistão:

1.   Assistant Inspector General, Syed Zubair Shah

2.   Senior Superintendent, Syed Fida Hassan

3.   Senior Superintendent, Ali Asghar

4.   Deputy Superintendent, Shazadi Gulfam

5.   Deputy Superintendent, Muhammad Ashraf Tariq

6.   Deputy Superintendent, Altaf Hussain

7.   Deputy Superintendent,Ehsan Ullah

8.   Inspector General, Imran Asghar

9.   Inspector, Javed Khan

10.   Inspector, Khurram Khan

11.   Inspector, Malik Mansoor

12.   Inspector, Ayaz Mehmood

13.   Inpector, Khudaddad Tarar

14.   Inspector, Wajhi Rizvi

15.   Sub-Inspector, Sikandar Khan

16.   Sub-Inspector, Asif Qureshi

17.   Sub-Inspector, Ghazala Sharif

18.   Sub-Inspector, Yawar Abbas



Jornal da República

Quarta-Feira, 17 de  Agosto de 2011Série I, N.° 31 A              Página  2

19.   Head Constable, Muhammad Zeeshan Ghouri

Publique-se:

José Ramos-Horta
Presidente da República Democrática de Timor-Leste

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, ao vigésimo
nono dia do mês de Julho do ano de dois mil e onze.

Decreto do Presidente da República n.º 54/2011

de 17 de Agosto

É conhecido de todos o esforço, o sacrifício do combate e das

batalhas travadas, na esperança de virmos a poder ser homens
e mulheres livres num Timor-Leste livre.

O sofrimento e as dores do combate, as privações e incertezas
suportadas por aqueles que deram os melhores anos da sua

juventude à luta pela libertação, estão bem presentes na nossa

história e no coração de cada timorense.

É altura de expressar solenemente o reconhecimento devido

pela vitória alcançada, e de erguer bem alto os exemplos de
coragem, dignidade e solidariedade, que são já parte do

património cultural do nosso Povo.

O Estado que vamos construindo a cada dia, tem nos

Combatentes da Libertação Nacional da Frente Armada da

Resistência Timorense uma fonte de inspiração na luta contra
os desafios do presente, e um motivo de glória e honra para as

gerações do futuro.

Para isso, importa que não se apague a chama da liberdade

que tantos e tantas acenderam na luta, e pela qual tantos e

tantas pereceram, celebrando com as devidas honras o
heroísmo de quem nunca baixou os braços.

A República Democrática de Timor-Leste assumiu o dever de
reconhecer e valorizar o contributo dos Combatentes da

Libertação Nacional, assegurar a sua protecção através de

políticas sócio-económicas que lhes permitam alcançar na
sociedade o lugar que por mérito lhes pertence, e preservar e

divulgar os valores e feitos da resistência, para que as gerações

futuras saibam sempre que na raiz da nossa Pátria há uma
epopeia pela conquista de um sonho.

Através da desmobilização ou reconhecimento dos Ex-

Combatentes das FALINTIL  pretende-se, simbolicamente e

com a solenidade devida, receber em festa aqueles que a luta
armada tomou durante tantos anos, para que o seu valor,

coragem e espírito de sacrifício possam ser agora aproveitados

na construção da paz e de uma sociedade livre e justa. Assim
se agradece publicamente tudo quanto deram à Luta, e assim

se entrega à sociedade que agora construímos um dos mais

ricos patrimónios com que qualquer Estado pode contar:
mulheres e homens com espírito de dedicação a causas nobres,

exemplos vivos de coragem e de sacrifício nas condições mais

adversas.

A sociedade continua e continuará sempre em construção.

Nenhum cidadão pode ser desperdiçado, e nenhum está
dispensado de dar o seu melhor. Menos ainda aqueles que já

deram provas de todo o seu valor. É uma honra podermos

contar com tantos e tão válidos cidadãos.

Assim, o Presidente da República, com fundamento no disposto

no art. 11º, n.4 da Constituição da República Democrática de
Timor-Leste, conjugado com o disposto no art. 38º do Estatuto

dos Combatentes da Libertação Nacional (Lei n. 3/2006, com

as alterações decorrentes da Lei n. 9/2009, de 29 de Julho, e Lei
n.2/2011, de 23 de Março), e nos termos do art. 3º, n.2 do

Decreto-Lei n. 37/2011, de 17 de Agosto, decreta:

Art. 1º

A cerimónia de desmobilização, reconhecimento e atribuição
de patentes aos Combatentes da Libertação Nacional terá lugar

no próximo dia 20 de Agosto de 2011, no Palácio do Governo,

em Díli.

Art. 2º

Serão desmobilizados e objecto de reconhecimento os

Combatentes da Libertação Nacional cuja identidade consta

da tabela anexa ao presente decreto.

Publique-se.

José Ramos-Horta
Presidente da República Democrática de Timor-Leste

Assinado no Palácio Nicolau Lobato, ao décimo sétimo dia do
mês de Agosto do ano de dois mil e onze.



Jo
rn

al
 d

a 
R

ep
úb

lic
a

Q
ua

rta
-F

ei
ra

, 
17

 d
e 

 A
go

st
o 

de
 2

011
S

ér
ie

 I
, 

N
.°

 3
1 

A
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 P

ág
in

a   3LISTA DE TODOS OS COMBATENTES DA LIBERTAÇÃO NACIONAL  PARA  A  DESMOBILIZAÇÃO E RECONHECIMENT O

 No. Nº Registo   Naran Naran Codigo DT. Moris Fatin moris Ultimo Posto/ Patente Ultimo Partipacaun
1 José Alexandre Gusmão Kay Rala Xanana Gusmão 6/20/1946 Manatuto/Aiteas Comandante das Falintil 10/25/1999
2 VFCC30065 António João Gomes da Costa Ma'Huno Bulerek Karataiano 4/14/1949 Dili/Bemori Chefe do Concelho do Comité Executivo da Luta (CEL) - Frente Armada 4/4/1993
3 VFAV01091 José Maria de Vasconcelos Taur Matan Ruak 10-10-1956 Baucau/Osso Huna Vice-comandante das FALINTIL 10/25/1999
4 VFCC34239 Francisco Guterres Lu Olo 9/7/1954 Viqueque/Ossu de Cima Secretário da Comissão Directiva da FRETILIN (CDF) 10/25/1999
5 VFAV00985 Tito da Costa Lere Anan Timor 2/2/1952 Lautem/Can Liu Sub-Chefe do Estado-Maior das FALINTIL 10/25/1999
6 VFAV00989 Cornélio Ximenes Maunana 1/21/1952 Lautem/Lore I Colaborador do Estado-Maior das FALINTIL 10/25/1999
7 VFAV00115 José Agostinho Sequeira Somotxo Matar Mimiraka 6/7/1959 Lautem/Lore I Colaborador do Estado-Maior das FALINTIL 10/25/1999
8 VFAV00996 Américo Ximenes Sabika Besi Kulit 6/11/1953 Viqueque/Macadiqui 1.º Comandante da Região 10/25/1999
9 VFAV01047 Cornélio Gama L-7 7/16/1945 Baucau/Sae Lari 2.º Comandante da Região 10/25/1999
10 VFAV00998 Jaime Ribeiro Sembilan 15-04-1959 Liquiça/Ulmera 2.º Comandante da Região 10/25/1999
11 VFAV01074 João Miranda Aluc Descart 6/3/1953 Lautem/Fuiloro 2.º Comandante da Região 10/25/1999
12 VFAV01035 Manuel Freitas Mau Buti 8/15/1956 Viqueque/Naha Reka 2.º Comandante da Região 10/25/1999
13 VFAV01014 Domingos Raul Falur Rate Laek 7/9/1955 Viqueque/Loi Huno Comandante e Secretário da Região 10/25/1999
14 VFAV00390 Faustino dos Santos Renan Selak 01-05-1957 Lautem/Fuiloro Secretário da Região 10/25/1999
15 VFCC35355 Vidal de Jesus Riak Leman 5/5/1952 Manufahi/Daisula Secretário da Região 10/25/1999
16 VFAV00945 Gil da Costa Monteiro Oan Soru 28/11/1968 Ainaro/Soro 2.º Comandante da Unidade 10/25/1999
17 VFAV01297 João Lino Gomes Cuba 8/19/1959 Viqueque/Bibi Leo 2.º Comandante da Unidade 10/25/1999
18 VFAV01002 José da Costa Soares Trix 4/10/1960 Viqueque/Uai Bobo 2.º Comandante da Unidade 3/14/1994
19 VFAV01092 António Soares da Silva Mau Kalo 12/9/1962 Viqueque/Macadiqui Comandante da Unidade 6/20/1991
20 VFAV00758 Ernesto Fernandes Dudo 6/18/1945 Ermera/Hatulia Vila Comandante da Unidade 10/25/1999
21 VFCC00140 Bendito Dias Quintas Punu Fanu 3/12/1960 Lautem/Bauro Adjunto 10/25/1999
22 VFCC18406 Lourenço Amaral de Matos Matos Lao Rai 10/8/1953 Lautem/Lore I Adjunto 10/25/1999
23 VFCC36542 Zacarias de Fátima Maputo 12/8/1951 Aileu/Seloi Malere Adjunto 10/25/1999
24 VFCC36514 Custódio Belo Jaids Blayck/Alin Laek 8/8/1951 Baucau/Abafala Adjunto 10/25/1999
25 VFCC14792 Justo Bernardino da Costa Lari Mau 10/17/1953 Lautem/Fuiloro Adjunto 10/25/1999
26 VFAV01019 Augusto Araújo Tara Ablai Ana 2/2/1956 Ainaro/Mauxiga Adjunto 10/25/1999
27 VFAV00984 Adriano da Câmara Lintil 10/8/1954 Viqueque/Loi Huno Adjunto 10/25/1999
28 VFAA12091 Roque Soares Baptista Sai La Fila 8/15/1956 Viqueque/Carau Balu Adjunto 10/25/1999
29 VFAV00903 César dos Santos da Silva Merak 8/29/1961 Liquiça/Maumeta Adjunto 12/31/1991
30 VFAV00988 Lourenço José Cabral Aquito 8/5/1961 Baucau/Laisorolai de Baixo 2.º Comandante de Companhia 10/25/1999
31 VFAV01059 Manuel Freitas Lenicai 17-06-1962 Viqueque/Mata Hoi 2.º Comandante de Companhia 10/25/1999
32 VFAV00385 Teófilo de Jesus La Sudur 8/14/1953 Lautem/Home 2.º Comandante de Destacamento 8/3/1996
33 VFAV01031 Amélio Garcia Ximenes Mau Alsi 5/5/1964 Lautem/Muapitine Comandante de Pelotão 10/25/1999
34 VFAV01046 António de Augusto da Costa Murak 6/25/1965 Ainaro/Casa Comandante de Pelotão 10/25/1999
35 VFAV01082 Elias da Costa Kasian Susar 1/1/1951 Lautem/Home Comandante de Pelotão 10/25/1999
36 VFAV01070 Filipe Belo Rai Lakan 8/21/1951 Baucau/Liba Gua Comandante de Pelotão 10/25/1999
37 VFAV01067 Matias Menezes Mata Gaio 5/5/1958 Viqueque/Macadiqui Comandante de Pelotão 10/25/1999
38 VFAV00994 Orlando Jerónimo Serasa 1/31/1956 Lautem/ Iliomar I Comandante de Pelotão 10/25/1999
39 VFAV01077 Paulino freitas Manu Bela 8/20/1957 Viqueque/Naha Reka Comandante de Pelotão 10/25/1999
40 VFAV01084 Higínio das Neves Super Man 2/3/1966 Lautem/Mehara Comandante de Pelotão 10/25/1999
41 VFAV00987 João Pedro da Silva Rai Ria 11/7/1952 Viqueque/Osso Rua Comandante de Pelotão 10/25/1999
42 VFCC02080 Ana Senorinha Alves da Silva Bilesa 2/12/1965 Viqueque/Mata Hoi Assistente 10/25/1999
43 VFCC36394 Domingas Alves da Silva Bilou Mali 11/10/1964 Viqueque/Mata Hoi Assistente 10/25/1999
44 VFCC00538 Francisco Ribeiro Militin Videc 7/25/1946 Lautem/Lore I Assistente 10/25/1999
45 VFCC07721 Tomas Correia de Oliveira Oli Lemorai 12/12/1956 Lautem/Euquisi Assistente 10/25/1999
46 VFAV00872 Sidónio Ximenes Mau Nanis 1/17/1952 Baucau/Alwa Leten Assistente 4/4/1997
47 VFAV00983 Pascoal Ximenes Pereira Nixon 5/7/1960 Baucau/Laco Liu Assistente 11/24/1995
48 VFAV01079 Virgílio da Costa Mendonça Tuba Rai 8/15/1950 Ainaro/Mulo Assistente 10/25/1999
49 VFAV01056 António da Costa Silva Tera Mau Bulak 6/13/1952 Viqueque/Osso Rua Assistente 10/25/1999
50 VFAV01017 Cesário Marçal Ximenes Hak Solok 5/13/1969 Baucau/Baguia Assistente 10/25/1999
51 VFAV01068 Dignazito Mesak Ximenes Belo Mau Mesa Sakunar 8/25/1966 Viqueque/Osso Rua Assistente 10/25/1999
52 VFCC16386 Juliana de Sousa Henrique Boavida Soares Bi Rojas 8/8/1959 Manatuto/Aiteas Assistente 5/1/1995
53 VFAV00811 Ventura de Araújo Labok 6/7/1959 Ainaro/Soro Assistente 5/13/1993
54 VFAV01053 Domingos da Costa dos Santos Domin 1/1/1965 Lautem/Mehara Assistente 10/25/1999
55 VFAV00990 Mário Baptista Bersama Klaletek Baha Fou 27/10/1972 Viqueque/Uma Kiik Assistente 10/25/1999
56 VFCC14523 Olinda Morais By Mally 22/9/1951 Lautem/Fuiloro Assistente 12/31/1991
57 VFAV01273 Frederico de Araújo Hauta Lafera 6/6/1945 Ainaro/Nuno moge Assistente 12/1/1991



Jo
rn

al
 d

a 
R

ep
úb

lic
a

Q
ua

rta
-F

ei
ra

, 
17

 d
e 

 A
go

st
o 

de
 2

011
S

ér
ie

 I
, 

N
.°

 3
1 

A
  

  
  

  
  

  
 P

ág
in

a  
458 VFAV01010 Adolfo Maia Soares Lay Lalotok 1/28/1961 Manatuto/Aiteas Comandante de Secção 10/25/1999

59 VFAV00991 Afonso Cabral Mate Mak Foti 1/31/1943 Lautem/Fuiloro Comandante de Secção 10/25/1999
60 VFAV01057 Afonso Soares Sakalo 10/11/1946 Viqueque/Macadiqui Comandante de Secção 10/25/1999
61 VFAV01187 Cesário Ximenes Liter 7/20/1965 Baucau/Wailili Comandante de Secção 10/25/1999
62 VFAV00629 Fernando Gusmão Bere Duú 12/31/1962 Baucau/Maluro Comandante de Secção 10/25/1999
63 VFAV00875 Francisco Ribeiro dos Santos Susar Lemorai 02-07-1955 Liquiça/Fatu Masi Comandante de Secção 10/25/1999
64 VFAV00632 João Cabral Mau Wairia 24/11/1969 Baucau/Tekinomate Comandante de Secção 10/25/1999
65 VFAV01011 Lino Damas Mau Laka 8/8/1963 Viqueque/Macadiqui Comandante de Secção 10/25/1999
66 VFAV01027 Marciano da Cruz Soares Bou Lesa 4/4/1964 Baucau/Buibau Comandante de Secção 10/25/1999
67 VFAV01055 Matias Soares Ran Nakali 3/18/1968 Viqueque/Macadiqui Comandante de Secção 10/25/1999
68 VFAV01030 Moisés Guimarães Piksy Mau 15-05-1963 Lautem/Lore I Comandante de Secção 10/25/1999
69 VFAV01024 Raul Madeira Samodok 4/12/1965 Lautem/Lore I Comandante de Secção 10/25/1999
70 VFAV01025 Deolindo da Costa Amaral Sarai 27/10/1962 Lautem/Leuro Comandante de Secção 10/25/1999
71 VFAV01052 Hermenegildo Gonçalves Kaer Susar 8/8/1954 Lautem/Euquisi Comandante de Secção 10/25/1999
72 VFAV00402 Amélio da Costa Xavier Fatati 23/3/1964 Lautem/Leuro Comandante de Secção 10/11/1997
73 VFAV00993 António Pinto 4/11/1968 Lautem/Fuat Comandante de Secção 10/25/1999
74 VFAV01069 Tomás Ximenes Gama Gadi 7/7/1964 Baucau/Sae Lari Comandante de Secção 7/19/1996
75 VFAV01038 Álvaro Nogueira Mau-Karo 8/6/1964 Lautem/Lore I Comandante de Secção 10/25/1999
76 VFAV00982 Domingos da Câmara Amico 5/7/1967 Viqueque/Loi Huno Comandante de Secção 10/25/1999
77 VFAV01009 João da Silva Pereira Sadia Rasik 15/7/1963 Viqueque/Uabubo Comandante de Secção 10/25/1999
78 VFAV01012 Sabino Alves dos Santos Home Moko 25/3/1964 Lautem/Mehara Comandante de Secção 10/25/1999
79 VFAV00756 Mateus da Silva Makikit 6/15/1956 Ermera/Talimoro Comandante de Secção 8/30/1997
80 VFAV01358 Afonso de Jesus Lu Sanis 12/31/1947 Viqueque/Macadiqui Comandante de Secção 8/15/1992
81 VFAV01013 Cipriano Gusmão da Silva Tonelo 5/13/1964 Baucau/Maluro Comandante de Secção 10/25/1999
82 VFAV01265 Virgílio Carvalho Mau Bulak 21/11/1952 Baucau/Maluro Comandante de Secção         3/2/1992
83 VFAV00655 Adelino Gomes Sai Bada 1/2/1952 Viqueque/Bibi Leo Comandante de Secção 1/1/1995
84 VFAA07435 Justo Valente da Cruz Hó-Key 30/1/1945 Lautem/Lore I Comandante de Secção 6/25/1991
85 VFCC02074 Eufrásia da Silva Pinto Menezes Birali Terus Tan 27/11/1966 Viqueque/Macadique Maqueira/Activista 10/25/1999
86 VFAV00652 Paulo Alves Maria dos Santos Dadulas 5/5/1959 Liquiça/Fahilebo Maqueiro/Activista 10/25/1999
87 VFAV00409 Agostinho da Costa Mau Lari 5/12/1963 Lautem/Home Activista 12/31/1991
88 VFCC12186 Arminda Gonçalves Kina 2/10/1967 Lautem/Fuiloro Activista 12/31/1991
89 VFAV00216 Jeremias Amaral Dara Cai 9/5/1945 Viqueque/Mata Hoi Maqueiro/Activista 12/31/1991
90 VFCC36034 Alberto da Conceição 11/15/1939 Lautem/Muapitine Activista 5/19/1991
91 VFAV00023 Francisco da Costa Belo Arbiro 2/25/1942 Ainaro/Ainaro Maqueiro/Activista 3/22/1991
92 VFAV00702 Raul Pinto Timor Lemorai 5/9/1953 Viqueque/Macadiqui Maqueiro/Activista 1/1/1991
93 VFAV01041 Acácio dos Santos Haloly 6/15/1961 Lautem/Muapitine Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
94 VFAV01036 Adriano da Costa Monteiro 9/8/1950 Lautem/Lore I Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
95 VFAV01060 Afonso Alves Correia Ran Lemorai 5/6/1959 Viqueque/Mata Hoi Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
96 VFAV01064 Afonso Fernandes Lasilu 1/1/1954 Viqueque/Mata Hoi Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
97 VFAV01062 Afonso Ximenes Mali Buti 2/20/1956 Baucau/Atelari Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
98 VFAV01043 Agostinho Gaio Sida-Butar 6/15/1965 Baucau/Sae Lari Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
99 VFAV00543 António da Costa Derak 4/16/1957 Manatuto/Lifau Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
100 VFAV00389 Armando Viegas Atchatei 4/4/1946 Lautem/Leuro Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
101 VFAV01045 Armindo da Silva Mau-Kade 1/15/1962 Lautem/Fuat Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
102 VFAV01007 Armindo Nunes dos Santos Mane Terus 5/15/1965 Lautem/Lore I Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
103 VFAV00995 Armindo Vila Nova Cabral Káras 12/9/1962 Lautem/Lore I Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
104 VFAV00999 Augusto Alves Ximenes Lobo Koko Roy 3/13/1954 Baucau/Uaca Ala Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
105 VFAV01078 Domingos Gama Mau Saelari 1/1/1951 Baucau/Sae Lari Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
106 VFAV00476 Domingos Pinto Funu Kiak 31/12/1945 Lautem/Fuat Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
107 VFAV00110 Francisco Oliveira 5/2/1972 Lautem/Lore II Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
108 VFAV00676 Francisco Soares Rai Lakan 7/1/1949 Viqueque/Naha Reka Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
109 VFAV00357 Horácio Fernandes 3/2/1945 Lautem/Souro Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
110 VFAV01048 João Baptista Lopes Namijeno 7/25/1956 Lautem/Cacaven Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
111 VFAV00353 João da Costa Mau Soro 12/1/1954 Lautem/Muapitine Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
112 VFAV00109 João Sequeira 5/25/1967 Lautem/Lore I Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
113 VFAV00372 José da Conceição 31/12/1943 Lautem/Fuiloro Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
114 VFAV00992 José Gusmão Mau mesak 2/7/1955 Viqueque/Uaitame Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
115 VFAV00477 José Pinto Koto Moruk 5/12/1951 Lautem/Fuat Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
116 VFAV01267 Julião Cabral Bure 7/5/1955 Baucau/Laisorolai Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
117 VFAV01006 Justino Madeira Resi Zito 7/30/1963 Lautem/Lore I Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999

VFAV01040 Lino António Vasco Ribeiro Lautem/Lore I 10/25/1999
VFAV01042 Lourenço da Silva Freitas Viqueque/Osso Rua 10/25/1999
VFAV01029 Luís da Conceição Lautem/Fuiloro 10/25/1999
VFAV00767 Luís da Silva Lay Manatuto/Aiteas 9/1/1999
VFAV00640 Luís Gama Baucau/Sae Lari 10/25/1999
VFAV01076 Manuel  Soares Viqueque/Macadiqui 10/25/1999



Jo
rn

al
 d

a 
R

ep
úb

lic
a

Q
ua

rta
-F

ei
ra

, 
17

 d
e 

 A
go

st
o 

de
 2

011
S

ér
ie

 I
, 

N
.°

 3
1 

A
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 P

ág
in

a   5

118 VFAV01040 Lino António Vasco Ribeiro Lorico 1/1/1963 Lautem/Lore I Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
119 VFAV01042 Lourenço da Silva Freitas Parli 25-08-1966 Viqueque/Osso Rua Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
120 VFAV01029 Luís da Conceição Conceição 06-02-1953 Lautem/Fuiloro Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
121 VFAV00767 Luís da Silva Lay Siul 2/11/1942 Manatuto/Aiteas Soldado/Guerrilheiro 9/1/1999
122 VFAV00640 Luís Gama Mauk Rubi 31/12/1969 Baucau/Sae Lari Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
123 VFAV01076 Manuel  Soares Mau Lindo 4/16/1969 Viqueque/Macadiqui Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
124 VFAV00546 Manuel Tílman Leça Rubi 12/31/1962 Baucau/Atelari Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
125 VFAV01023 Marcelino fernandes Hati 5/5/1965 Lautem/Lore I Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
126 VFAV00571 Marcelino Inácio Mau Timor 5/24/1969 Baucau/Sama Lari Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
127 VFAV01080 Martinho Pereira Mau Belis 15/5/1964 Lautem/Muapitine Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
128 VFAV00102 Paulino da Costa Alino 15/10/1974 Lautem/Lore II Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
129 VFAV01315 Paulino da Costa Mau Kiak 5/15/1962 Manatuto/Cairui Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
130 VFAV01071 Paulino Pinto Fernandes Ali Kiak Lemorai 9/15/1952 Viqueque/Macadiqui Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
131 VFAV01032 Pedro Fernandes Laitei 8/15/1960 Lautem/Lore I Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
132 VFAV00391 Raulino dos santos Hakimin 7/27/1974 Lautem/Lore I Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
133 VFAV00030 Salvador da Silva Sala Rubi 1/1/1950 Baucau/Liba Gua Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
134 VFAV01326 Vitorino Madeira Oan Kiak 4/5/1965 Lautem/Fuat Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
135 VFAV01293 Cesário da Costa Malcom 6/24/1967 Baucau/Buibau Soldado/Guerrilheiro 7/24/1997
136 VFAV00570 Tomás Guterres Mau Leça 25/11/1962 Baucau/Hae Coni Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
137 VFAV00420 Adelino Nuha Txai Mau-Nuha 31/12/1960 Lautem/Lore I Soldado/Guerrilheiro 4/9/1996
138 VFAV01026 Alberto da Silva Sera Malik 13/5/1969 Viqueque/Naha Reka Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
139 VFAV00403 Manuel Gonçalves 4/16/1947 Lautem/Home Soldado/Guerrilheiro 3/1/1997
140 VFAV00545 Raul Soares Sakudi 4/5/1960 Baucau/Saga Date Soldado/Guerrilheiro 9/25/1995
141 VFAV00522 Adelino da Costa Tílman Kadafi 5/5/1957 Viqueque/Osso Rua Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
142 VFAV01081 Aniceto da Câmara Alito 2/28/1973 Viqueque/Loi Huno Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
143 VFAV01058 Delfim Rangel Domin Ran 5/15/1954 Viqueque/Bibi Leo Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
144 VFAA18897 Domingos Pinto Mau Rui 3/1/1964 Viqueque/Bahalara Uain Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
145 VFAV01004 Domingos Sarmento Simão 1/1/1952 Viqueque/Uma Uain Kraik Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
146 VFAV00149 Duarte Freitas Mau Asu 21/10/1965 Lautem/Mehara Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
147 VFAV01033 Euricles Rangel dos Anjos Eu Kay 9/17/1959 Viqueque/Bibi Leo Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
148 VFAV00470 Gilberto Lopes Mate Moris 14/10/1950 Lautem/Mehara Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
149 VFAV01015 Gregório Menezes Aquino 5/4/1960 Viqueque/Uai Bobo Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
150 VFAV00582 Gregório Ximenes Mauk Funuk 1/1/1957 Baucau/Afasa Soldado/Guerrilheiro 4/27/1995
151 VFAV01034 Horácio dos Santos 5/22/1960 Lautem/Mehara Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
152 VFAA07693 Humberto da Cruz 5/22/1932 Lautem/Fuat Soldado/Guerrilheiro 12/30/1994
153 VFAV00656 José Soares Kiak Mate Resto 3/3/1948 Viqueque/Bibi Leo Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
154 VFAV01073 Luís da Costa Resilek 4/25/1962 Lautem/Mehara Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
155 VIQ-30 Manuel Ferreira Lari Tim 6/15/1955 Viqueque/Uma Uain Kraik Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
156 VFAV01066 Manuel Ximenes Funu Asu 3/5/1960 Viqueque/Bibi Leo Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
157 VFAV01072 Mário da Conceição Herily 24-03-1958 Lautem/Mehara Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
158 VFAV01054 Sebastião Soares Mau Kuri 3/23/1955 Manatuto/Aiteas Soldado/Guerrilheiro 10/5/1995
159 VFAV00428 Tomás dos Santos Pires Upuratu 3/13/1961 Lautem/Baduro Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
160 VFAV00413 Tomé Pereira 12/7/1958 Lautem/Cacaven Soldado/Guerrilheiro 5/16/1995
161 VFAV00472 Carlos da Costa Resi Lafu 31/12/1967 Lautem/Fuat Soldado/Guerrilheiro 3/7/1993
162 VFAV00380 Gilberto Fernandes 8/21/1970 Lautem/Lore II Soldado/Guerrilheiro 12/31/1993
163 VFAV00363 Julião Cortinal Ribeiro Ranik 10/9/1960 Lautem/Lore I Soldado/Guerrilheiro 6/16/1993
164 VFAV01226 Manuel Locateli Lotuk 6/15/1963 Baucau/Osso Ala Soldado/Guerrilheiro 4/15/1996
165 VFAV00026 Tomé Lemos Ili Bui/Karlele 31/12/1951 Baucau/Liba Gua Soldado/Guerrilheiro 3/9/1993
166 VFAV00997 Alberto Esteves Amaral Alende 8/8/1963 Lautem/Lore I Soldado/Guerrilheiro 7/7/1992
167 VFAV00118 António de Araújo Nikar Água 6/10/1962 Ainaro/Soro Kraik Soldado/Guerrilheiro 12/31/1991
168 VFAV01008 Armando Amaral Oan Kiak 1/2/1971 Viqueque/Luca Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
169 VFAV00804 Armando Magno Malaca 1/1/1946 Ainaro/Soro Kraik Soldado/Guerrilheiro 12/31/1991
170 VFAA20305 Carlos da Costa Mau Leki 1/2/1935 Ainaro/Soro Soldado/Guerrilheiro 9/12/1991
171 VFAV00720 Domingos dos Santos Manu Rui Hadomi 6/14/1959 Aileu/Hohulu Soldado/Guerrilheiro 3/6/1991
172 VFAV01244 Feliciano da Costa Sarmento Bere Lamak 1/5/1960 Ainaro/Mau-Ulo Soldado/Guerrilheiro 3/10/1991
173 VFAV01018 João Baptista Soares Gomes Nani Sai 6/5/1969 Viqueque/Bibi Leo Soldado/Guerrilheiro 10/25/1999
174 VFAV00079 João Ximenes Loti Mau Kiak 3/9/1966 Ainaro/Leolima Soldado/Guerrilheiro 5/2/1991
175 VFCC34626 José Madeira 1/19/1941 Lautem/Can Liu Soldado/Guerrilheiro 4/10/1991
176 VFAV00130 Matias Magno Mau Hui 8/2/1950 Ainaro/Soro Kraik Soldado/Guerrilheiro 9/9/1991
177 VFAV00513 Miguel Barros Mulo 1/1/1934 Ainaro/Aituto Soldado/Guerrilheiro 5/12/1991



Jo
rn

al
 d

a 
R

ep
úb

lic
a

Q
ua

rta
-F

ei
ra

, 
17

 d
e 

 A
go

st
o 

de
 2

011
S

ér
ie

 I
, 

N
.°

 3
1 

A
  

  
  

  
  

  
 P

ág
in

a  
6178 VFAV01292 Paulo da Conceição Mau Kana 5/30/1968 Baucau/Maluro Soldado/Guerrilheiro 12/31/1991

179 VFAV00159 Adelino Correia Kakeu 2/14/1960 Liquiça/Ulmera Soldado/Guerrilheiro 12/30/1990
180 VFAV00864 António Pereira Oan Timur 8/2/1960 Liquiça/Tibar Soldado/Guerrilheiro 12/10/1990
181 VFAV00812 Armindo Martins Kilik 1/1/1961 Ainaro/Ainaro Soldado/Guerrilheiro 12/1/1991
182 VFAV00478 Caetano da Costa Mau Assu 3/3/1960 Lautem/Fuat Soldado/Guerrilheiro 4/10/1991
183 VFAV00621 Carlos Vaz Gusmão Mau Nurak 7/7/1967 Baucau/Namanei Soldado/Guerrilheiro 8/20/1990
184 VFAV00230 Celestino Fernando Ribeiro Modala 10/8/1959 Baucau/Sae Lari Soldado/Guerrilheiro 6/9/1991
185 VFCC26732 Diogo Lemos Amado Quintão Quintão 15-08-1969 Ainaro/Ainaro Soldado/Guerrilheiro 9/10/1991
186 LAG-272 Domingos Dias 5/8/1970 Baucau/Sae Lari Soldado/Guerrilheiro 4/6/1991
187 VFAV00857 Francisco Alves de Araújo Teki Anak Timor 15/7/1961 Liquiça/Lauhata Soldado/Guerrilheiro 1/9/1990
188 VFAV00966 João Alves Correia Aten Brani 1/1/1953 Liquiça/Lauhata Soldado/Guerrilheiro 9/30/1990
189 VFAV00901 Luís Amaral Hadomi Timor 22/3/1943 Díli/Bairro Pite Soldado/Guerrilheiro 8/5/1991
190 VFAV00490 Mário Ximenes Alegria 7/14/1962 Baucau/Baguia Soldado/Guerrilheiro 4/6/1991
191 VFAV00070 Mateus Ximenes 3/23/1963 Lautem/Can Liu Soldado/Guerrilheiro 5/8/1990
192 BAZ-1355 Nélio Mauquinta Lagarto 4/9/1963 Liquiça/Tibar Soldado/Guerrilheiro 1/20/1991
193 VFAV00506 Paulo Soares Nai Palo 5/8/1957 Viqueque/Macadiqui Soldado/Guerrilheiro 5/20/1991
194 VFAV00081 Silvino Alves Ramahana 16/10/1956 Ainaro/Ainaro Soldado/Guerrilheiro 12/1/1991
195 VFAV00119 Soriano Barreto Nabilan 1/4/1962 Ainaro/Soro Kraik Soldado/Guerrilheiro 1/24/1991
196 VFAV00041 Teotónio Soares Cuitado 12/31/1950 Baucau/Abo Soldado/Guerrilheiro 9/11/1991
197 OSS-237 Alamau Alamau 12/12/1931 Viqueque/Osso Rua Elemento do Nucleo 10/25/1999
198 VFCC11109 Emilia Gonçalves Bui Mesak 4/8/1969 Lautem/Lore I Membro da OPMT 10/25/1999
199 VFCC10992 Francelina Fernandes Dina 5/1/1976 Lautem/Lore I Membro da OPMT 10/25/1999
200 VFAV00542 João Ximenes Amaleki 12/10/1949 Manatuto/Cairui Elemento do Nucleo 10/15/1999
201 VFAV01155 José Lemos Lemos 1/1/1948 Viqueque/Laline Elemento do Nucleo 10/25/1999
202 VFCC11022 Júlia Gonçalves 6/9/1948 Lautem/Lore I Membro da OPMT 10/25/1999
203 VFAV00782 Oscar Ximenes Nunu Kai 7/7/1942 Manatuto/Cairui Elemento do Nucleo 10/25/1999
204 LOP-308 Luisa Amaral Bi Kiak 7/24/1968 Lautem/Fuiloro Membro da OPMT 5/8/1997
205 LOP-1236 Inês Rodrigues 5/12/1970 Lautem/Muapitine Membro da OPMT 5/15/1997
206 VFCC21142 Melina Madeira Bi Oan Kiak 10/25/1973 Lautem/Ailebere Membro da OPMT 12/31/1996
207 VFCC02094 Eulália Xavier Bieu 6/3/1962 Viqueque/Macadique Membro da OPMT 10/25/1999
208 VFCC02148 Paulina Ribeiro Bi Brani 4/15/1950 Viqueque/Uma Kiik Membro da OPMT 10/25/1999
209 ILI-223 Sabina Ruas Madeira Are Ili 5/2/1970 Lautem/Fuat Membro da OPMT 4/30/1994
210 VFCC13067 Joana Quadros Bi Mesak 10/5/1955 Lautem/Lore I Membro da OPMT 12/31/1992
211 VFCC36020 Ermelinda da Conceição 20-05-1973 Lautem/Muapitine Membro da OPMT 8/21/1991
212 VFCC24682 Gracinda Rosa de Almeida Birosa 9/4/1968 Ainaro/Soro Membro da OPMT 12/31/1991
213 VFCC36044 Joaninha Trindade Rodrigues Iharala 7/21/1967 Lautem/Muapitine Membro da OPMT 12/31/1991
214 VFCC36478 Juvita de Fátima 4/24/1972 Lautem/Fuat Membro da OPMT 10/4/1991
215 VFCC36370 Madalena Bidau Soares Kasian 9/20/1955 Liquiça/Motaulun Membro da OPMT 12/31/1991
216 VFCC46258 Margarida Gonçalves Fátima Leno Timur 22/12/1972 Liquiça/Fahilebo Membro da OPMT 12/31/1991
217 VFCC10118 Maria Joana da Costa Bi Kara 3/22/1964 Lautem/Souro Membro da OPMT 9/12/1992
218 VFCC09053 Palmira da Silva Bi Ani 1/1/1960 Viqueque/Mata Hoi Membro da OPMT 11/11/1992
219 ILI-95 Sabina dos Santos Bi Sabi 9/25/1964 Lautem/Caenliu Membro da OPMT 3/4/1992
220 ILI-227 Amélia Rosa 5/3/1944 Lautem/Fuat Membro da OPMT 10/4/1991
221 ILI-132 Angelina Pinto Luru Lai 2/18/1943 Lautem/Ailebere Membro da OPMT 10/4/1991
222 LOP-1948 Angelina Vila Nova Cabral 2/8/1942 Lautem/Lore I Membro da OPMT 7/15/1991
223 VFCC11358 Arminda Garcia Ribeiro Miliana 3/29/1954 Lautem/Lore I Membro da OPMT 12/5/1990
224 VFCC17604 Balbina da Conceição Waru Lahaluha 5/2/1968 Lautem/ Iliomar II Membro da OPMT 10/4/1991
225 VFCC44540 Bendita Cardoso Pereira Irsa 8/12/1962 Ainaro/Soro Membro da OPMT 12/31/1990
226 LOP-2174 Benedita Gonçalves 5/12/1969 Lautem/Lore II Membro da OPMT 8/15/1991
227 CRT-5050 Benvinda Gusmão Filipe 5/31/1965 Baucau/Namanei Membro da OPMT 6/17/1991
228 AIN-409 Brigida Amaral Usso Kiak 1/1/1959 Ainaro/Mau-Ulo Membro da OPMT 8/22/1990
229 LOP-277 Ermelinda Victor 6/2/1967 Lautem/Fuiloro Membro da OPMT 10/30/1990
230 ILI-184 Felismina Norberta da Costa 6/2/1968 Lautem/Ailebere Membro da OPMT 8/6/1991
231 ILI-22 Igidio Boaventura da Cruz Lay 7/15/1964 Lautem/Fuat Elemento do Nucleo 10/4/1991
232 LOP-346 Igilda Garcia Fernandes 18/11/1981 Lautem/Muapitine Membro da OPMT 7/28/1996
233 ILI-71 Joaninha Pinto 6/19/1966 Lautem/Fuat Membro da OPMT 10/4/1991
234 LOP-283 Júlio dos Santos Ribeiro Setiara 12/2/1964 Lautem/Fuiloro Elemento do Nucleo 9/14/1998
235 VFCC23015 Marcelina Cristina Pinto    Bui Doli 3/13/1964 Lautem/Kota Muto Membro da OPMT 10/4/1991
236 LOP-344 Rosalina da Costa Binuku 4/8/1967 Lautem/Fuiloro Membro da OPMT 9/14/1998



Jornal da República

Quarta-Feira, 17 de  Agosto de 2011Série I, N.° 31 A                              Página   7

Decreto do Presidente da República n.°55/2011

de 17 de Agosto

A Medalha “Solidariedade de Timor-Leste” foi criada através
do Decreto-Lei n° 15/2009, de 18 de Março, para reconhecer e
agradecer a polícias e militares estrangeiros que tenham
servido em missão mandatada para assistir as operações de
Defesa e Segurança após 1 de Maio de 2006 e durante o período
de intervenção da INTERFET, entre 20 de Setembro de 1999 e
28 de Fevereiro de 2000.

O Presidente da República, nos termos da alínea j) do artigo
85° da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
conjugado com o artigo 3° do Decreto-Lei n.° 15/2009, de 18 de
Março, decreta:

São condecorados com a medalha “Solidariedade de Timor-
Leste” os seguintes elementos da Polícia do Brazil:

1.   Coronel, Edilson Rodrigues

2.   Coronel, José Wilame Vitoriano Matias

3.   Tenente-Coronel, Itamar Valverde

4.   Major, Rhonady Severino de Oliveira

5.   Capitão, Domingos Lindoso da Silva Lorena

6.   Capitão, Rogério Araujo de Souza

7.   Capitã, Gilmara Santana de Oliveira

8.   Capitão, Robson Luiz Magalhães Pinheiro

9.   Capitão, Pablo Neri Pereira

10.   Capitão, Fernando Átila Ferreira Júnior

11.   Capitão, Werner Araujo Miquelino da Silva

12.   Tenente, Nelson Cesar Rosa Vieira

13.   Tenente, Eduardo Alex Soares Camacho

14.   Tenente, Luciano Miguel

15.   Tenente, Lígia Pinheiro

16.   Tenente, Carlos Euripedes Barbosa

17.   Tenente, Mauro José Galindo Calado

Publique-se

José Ramos-Horta
Presidente da República Democrática de Timor-Leste

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, ao décimo
dia do mês de Agosto do ano de dois mil e onze.


